d. Auf den Einwand zu Dtn über die kleinen Kinder, die das gelobte Land betreten werden, ist die Antwort schon klar. Es ist aber zu bemerken, dass es eine einfache, eine grobe und eine beabsichtigte Unwissenheit gibt. Die einfache Unwissenheit hat einen Mangel an Wissen und beinhaltet keine Pflicht zu wissen und keine Verachtung des Wissens oder einen Affekt, nicht zu wissen: Diese ist in kleinen Kindern, solange sie ihren Verstand noch nicht gebrauchen können, und in gänzlich Geisteskranken. Die grobe Unwissenheit hat einen Mangel an Wissen, beinhaltet aber eine Pflicht zu wissen und eine Verachtung [des Wissens], und deshalb entschuldigt sie nicht. Die beabsichtigte Unwissenheit hat einen Mangel an Wissen und beinhaltet den Affekt oder den Wunsch, nicht zu wissen, und diese klagt die Nichtwissenden in höchstem Maße an.

e. Auf den letzten Einwand ist die Antwort aus dem schon Gesagten klar; dennoch ist betreffs dieser dreifachen Unwissenheit zu unterscheiden. Denn bei den kleinen

---

2325 1Petr 3,15.

excusat; post usum rationis ante adolescendam a tanto excusat, sed non a toto, in iis quae pertinent ad salutem. Iterum, in ignorantia quae provenit ex infirmitate, ut in furiosis omnino alienatis, distinguunt: aut ex culpa sua in illam ignorantiam ceciderunt aut non. Primo modo non excusantur a tanto delinquentes ignoranter, et hoc quia tribuunt causam ignorantiae. Secundo modo excusantur a toto, tamen, quia iudicio humano vix potest deprehendi an ex culpa quis in ignorantiam ceciderit, ideo non iudicaret delinquentem ex tali ignorantia nisi ubi causam culpae fuisse deprehenderet, sicut in ebriis. Item, circa deceptos vel ignorantiam deceptorum distinguendum sicut prius: aut est ignorantia facti aut iuris. Si iuris est, non excusat ignorantia delinquentem in iis quae pertinent ad salutem. Ignorantia vero facti aut vincibilis est aut invincibilis. Invincibilis ignorantia tunc dicitur, cum ignorans facit quidquid in ipso est ad hoc quod sciat quod debet scire, sed tamen non potest scire factum quod utile esset scire: et haec excusat. Vincibilis vero ignorantia est quae, homine faciente quod in ipso est, potest removeri: et haec non excusat in facto quod oportuit eum scire, sicut est ignorantia infidelium de Deo humanato.

Ex iis igitur manifestum erit quando ignorantes sint puniendi et quando non.

[Nr. 429] ARTICULUS III.

*Utrum coacti sint puniendi pro eo quod coacti faciunt.*

Quaeritur postea utrum coacti sint puniendi pro eo quod coacti faciunt.

**Ad quod sic:** *a.* Dicit Ioannes Damascenus quod involuntarius actus misericordia aestimandus est dignus; involuntarium autem est quod per ignorantiam sive violentiam fit. Ergo quod fit per violentiam est indulgentia dignum; sed talia sunt quae faciunt coacti; ergo coacti erunt misericordia digni; non ergo puniendi.